Дело № 5-41-44/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 февраля 2019 года                                  г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Товарищества собственников недвижимости «Альбатрос 23», «данные изъяты»
по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
21.11.2018 г. ТСН «Альбатрос 23», по адресу «данные изъяты» в установленный срок не выполнено законное предписание Инспекции по жилищному надзору Республики Крым «данные изъяты» об устранении нарушений законодательства.
В суде представитель привлекаемого к административной ответственности юридического лица – ФИО 1 которая является председателем правления товарищества, вину в совершении правонарушения признала частично, пояснила что предписание не было выполнено в полном объеме в связи со сбоями в работе системы ГИС ЖКХ, тем самым указала, что вины юридического лица в неисполнении в срок п.п. 3, 4, 5, 6 предписания нет. Также добавила, что п.п.1, 2, 7, 8 предписания ею были выполнены в срок.
Выслушав представителя ТСН «Альбатрос 23», исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что ТСН «Альбатрос 23», совершило правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль об устранении нарушений законодательства.
Вина ТСН «Альбатрос 23», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующим.
Как следует из материалов дела, актом проверки Инспекции по жилищному надзору Республики Крым «данные изъяты» установлены нарушения требований законодательства по размещению информации в системе жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицом ТСН «Альбатрос 23».
В связи с установленными нарушениями «данные изъяты» Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым было вынесено предписание № «данные изъяты» согласно которому ТСН «Альбатрос 23» до 20.11.2018 г. необходимо устранить выявленные нарушения. Как указала ФИО 1 при рассмотрении дела, предписание ею было получено в сентябре 2018 г.
«данные изъяты» по адресу Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым при проведении проверки по контролю за исполнением предписания об устранении нарушении требований об обязательном размещении информации в ГИС ЖКХ установлен факт невыполнения юридическим лицом - ТСН «Альбатрос 23», в срок до 20.11.2018 года предписания «данные изъяты», а именно: не размещены сведения о платежных реквизитах товарищества (п.1), не размещены в ГИГ ЖКХ в полном объеме технические характеристики многоквартирных домов находящихся в управлении (п.3), не размещена в ГИС ЖКХ в полном объеме информация о лицевых счетах, присвоенных собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений находящихся в управлении (п.4), не размещена в ГИС ЖКХ информация о приборах учета, используемых для определения объема коммунальных услуг, предоставленных собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах находящихся в управлении (п.5), не размещена в ГИС ЖКХ информация об установленных коллективных (общедомовых) приборах учета МКД находящихся в управлении (п.6).
Также вина ТСН «Альбатрос 23», в совершении административного правонарушения объективно подтверждается иными исследованными материалами дела об административном правонарушении, а именно:
- протоколом «данные изъяты»;
- копией акта проверки «данные изъяты»;
- копией предписания «данные изъяты»
- копией акта проверки «данные изъяты»
- копией выписки из ЕГРЮЛ на ТСН «Альбатрос 23»;
- копией должностного регламента ТСН «Альбатрос 23»;
- копией приказа «данные изъяты» о проведении внеплановой документарной проверки от «данные изъяты»
- копией приказа «данные изъяты» о проведении внеплановой документарной проверки от «данные изъяты»
-копией уведомления о времени и месте составления протокола.
Предписание об устранении нарушений требований о размещении информации в системе ГИС ЖКХ представляет собой ненормативный правовой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление государственного жилищного надзора, выявившего соответствующие нарушения, возлагающий на лицо, в деятельности которого эти нарушения установлены, обязанности по их устранению в определенные сроки.
В соответствии с ч. 2.2 ст. 6 Федерального закона от. 21 июля 2014 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи принятием Федерального Закона «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» с 1 января 2018 года для поставщиков информации Республики Крым наступает ответственность за не размещение, размещение не в полном объеме информации в ГИС ЖКХ.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет административную ответственность в соответствии с ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Мировым судьей установлено, что ТСН «Альбатрос 23» предписание исполнено частично, а именно в срок выполнены п.п. 2, 7, 8 предписания. Указания ФИО 1 на отсутствие вины юридического лица в несвоевременном выполнении иных пунктов предписания не нашли своего подтверждения в ходе рассмотрения дела.
Частичное выполнение предписания от «данные изъяты», не свидетельствует об отсутствии в деяниях лица, привлекаемого к административной ответственности состава административного правонарушения.
Согласно ч.1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение юридического лица, отсутствие по делу обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность и другие значимые для дела обстоятельства и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1, 29.9, 29.10. КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников недвижимости «Альбатрос 23» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет 40101810335100010001, Получатель: доход бюджета  Республики Крым (инспекция по жилищному надзору Республика Крым л/с 04752203350) Банк получателя: отделение по Республике Крым ЦБРФ, г. Симферополь БИК 043510001, ИНН 9102012996, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ОКАТО 35000000000, КБК 83911690040040000140, УИН-0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья 		/подпись/				Е.Г. Кунцова
Согласовано.
Мировой судья					                Е.Г. Кунцова